
ESTADO DO PARANÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

EDITAL nº 018/2024

PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE
VAGAS PARA O CORPO DE MILITARES ESTADUAIS

INATIVOS VOLUNTÁRIOS (CMEIV)  PROGRAMA CORPO
DE BOMBEIROS MILITAR DO PARANÁ - CBMPR E

COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL – CEDEC

O  PRESIDENTE  DO  PROCESSO  SELETIVO  destinado  a  selecionar  militares
estaduais  inativos,  para  compor  o  Corpo  de  Militares  Estaduais  Inativos  Voluntários
(CMEIV),  que  exercerão  atividades  no  Corpo  de  Bombeiros  Militar  do  Paraná  e  na
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
do Comando-Geral nº 025, de 11 de janeiro de 2024, publicada em Boletim-Geral nº 10,
de  15  de  janeiro  de  2024,  e  por  força  de  decisão  judicial  autos  nº  0003124-
85.2024.8.16.0112, resolve:

 Art. 1º Convocar, para realização de TAF - Complementar, o Subtenente BM RR
Wilson José dos Santos, RG 5.350.204-0.

Art. 2º Banca, Local e Horário de Aplicação:

- Polo Cascavel:
Local: Centro Desportivo Ciro Nardi - Rua Barão do Cerro Azul, 484, Centro
Data: 04/06/2024;
Horário: 09h00 – Conferência e Início
Presidente da Banca: Cap. QOBM Felipe Alves de Carvalho

Art. 3º O resultado deverá ser encaminhado pelo presidente da banca por EP para 
o CEFID que homologará e consolidará os dados.

Maj. QOBM Daniel Lorenzetto,
Presidente do Processo Seletivo.


